
 

                                令和６年１０月１５日 

各小・中・義務教育学校長殿 

関   係   各   位 

南砺市立福光中部小学校 

校長  高 田  公 美 

 

 

公開校内研修会のご案内 

 
紅葉の候 各位におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、本校では、創立以来オープンスペースを生かした「自啓教育」を推進しております。今年度も、

その理念を踏まえ、全ての子供たちの可能性を引き出す個別最適な学びの実現に焦点を当て、チーム担

任制を活用しながら授業実践に取り組んでおります。 

つきましては、標記研修会を下記の要領で開催いたしますので、公務ご多用の折とは存じますが、ぜ 

ひご参会くださり、ご指導を賜りますようご案内申し上げます。 
 

記 
 

 

 

 

 

 

１ 期 日  令和６年１１月１４日（木） 
 

２ 会 場 南砺市立福光中部小学校 

        〒９３９－１６２６ 富山県南砺市法林寺 1 番地 

        ＴＥＬ（０７６３）５２－００６９ ＦＡＸ（０７６３）５２－０２１２ 

        E‐mail；fukumitsuchubu-es@tym.ed.jp 

URL；https://fukumitsuchubu-e.nanto.ed.jp 

３ 日 程 

 13:00  13:15 13:20              14:05 14:30                                   15:45 

受

付 

 【公 開 授 業】 
休 

憩 

【協 議 会】 

 

４ 公開授業（13:20～14:05 チーム担任制による実施） 

 

５ 協議会 （14:30～15:45） 

 

  コーディネーター及び指導助言者  南砺市教育委員会 教育長 松本 謙一 先生 

 

 

学年･組 教科等 単元名 授業者 授業会場 

１年 

(１組・２組) 
国語 

しらせたいな 見せたいな 

～みどりぐみさんと ばらぐみさんに 

がっこうのことをつたえよう～ 

石塚 千里 

田中  美祐 
１学年フロア 

研究主題  

個別最適な学びを通して主体的に学ぶ子供の育成 
－自啓教育を核とした授業実践を通して－ 



６ 自啓教育の基本的理念 

 

 

 

 

◆ 教師主導による一斉画一的な指導からの質的転換を図り、学習の主体者である子供が、「自

ら学ぶ」学習指導を推進します。 

 
   

   
 

 

参加申込みについて 
 

１ 申込み方法  参加申込み書に必要事項を記入の上、下記宛に FAX、メール、郵送にて

お送りください。 
〒９３９－１６２６ 富山県南砺市法林寺 1 番地 
      南砺市立福光中部小学校 

                  TEL（０７６３）５２－００６９ 
FAX（０７６３）５２－０２１２ 

                  E‐mail；fukumitsuchubu-es@tym.ed.jp  
URL；https://fukumitsuchubu-e.nanto.ed.jp 

 

２ 申込み期限   令和６年１１月５日（火）  ※ 当日も受付をいたします。 

 

３ 指導案について 当日一週間前頃、Ｃ４ｔｈで送付する予定です。 

 

南砺市立福光中部小学校 宛（ＦＡＸ ５２－０２１２） 
 

 

公開校内研修会 参加申込み書 

 

 ［参加者］  

職 名 氏       名 職 名 氏       名 

                       

 

 

                        

  

 

 

  

このまま送付状なしのＦＡＸでお送りください。 

学

校 

名 

 
申 込 

責任者 
 

学習は子供の中で成立し、学習を成立させるのは子供である。 

つまり、学習の主体者は子供であり、教師は、子供の支援者である。 

《今年度の取組の様子》 


